



**АДМИНИСТРАЦИЯ
ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2025

№ 333

г. Добрянка

**О внесении изменений
в муниципальную
программу Добрянского
муниципального округа
«Развитие культуры
и туризма», утвержденную
постановлением
администрации
Добрянского округа
от 31 октября 2022 г. № 3049**

В соответствии с решением Думы Добрянского городского округа от 12 декабря 2023 г. № 894 «О бюджете Добрянского городского округа Пермского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Добрянского муниципального округа «Развитие культуры и туризма», утвержденную постановлением администрации Добрянского округа от 31 октября 2022 г. № 3049 (в редакции постановлений администрации Добрянского городского округа от 10 февраля 2023 г. № 338, от 20 сентября 2023 г. № 2974, от 24 октября 2023 г. № 3385, от 28 ноября 2023 г. № 3910, от 14 декабря 2023 г. № 4198, от 12 февраля 2024 г. № 361, от 22 мая 2024 г. № 1331, от 09 августа 2024 г. № 2201, от 05 ноября 2024 г. № 3093, постановлений администрации Добрянского муниципального округа от 13 января 2025 г. № 32, от 29 января 2025 г. № 184).

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте правовой информации Добрянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального округа –
глава администрации
Добрянского муниципального округа

Д.В. Антонов

УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением
 администрации Добрянского
 муниципального округа
 от 17.02.2025 № 333

**ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые вносятся в муниципальную программу Добрянского
 муниципального округа «Развитие культуры и туризма», утвержденную
 постановлением администрации Добрянского городского округа
 от 31 октября 2022 г. № 3049**

1. В паспорте программы позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований по источникам финансирования программы, изложить следующей редакции:

Объемы бюджетных ассигнований по источникам финансирования программы	Источники финансирования	Расходы (тыс. руб.)					
		всего	2023 год	2024 год	2025 год	2026 год	2027 год
	Всего, в том числе:	1069252,0	175950,9	234499,5	217772,8	221939,4	219089,4
	Федеральный бюджет	477,5	0,0	477,5	0,0	0,0	0,0
	Краевой бюджет	13687,4	0,0	11582,8	2104,6	0,0	0,0
	Местный бюджет	1055087,1	175950,9	222439,2	215668,2	221939,4	219089,4

2. Приложение к Программе изложить в редакции согласно приложению к настоящим изменениям.

Приложение
к изменениям, которые вносятся
в муниципальную программу Добрянского
муниципального округа «Развитие культуры
и туризма», утвержденную постановлением
администрации Добрянского городского округа
от 31 октября 2022 г. № 3049

ПЕРЕЧЕНЬ

**мероприятий, объемы и источники финансирования муниципальной программы Добрянского муниципального округа,
ожидаемые конечные результаты программы на 2023-2027 годы**

№ п/п	Мероприятия муниципальной программы	Ответственн ый	ЦСР	КВР	Срок начал а реали зации меро прия тия	Срок окон чани я реали зации меро прия тия	Расходы на период действия	В том числе						Ожидаемые и конечные результаты реализации муниципальн ой программы
		исполнитель , соисполните ль					муниципальн ой программы (ВСЕГО),	по годам						
							в том числе по источникам							
		финансирова ния					Всего по мероприят ию, в том числе:	2023г.	2024г.	2025г.	2026г.	2027 г.		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1. Цель: Вовлечение в культуру большего числа граждан Добрянского муниципального округа путем создания современной инфраструктуры культуры, внедрения в деятельность организаций культуры новых форм и технологий, поддержки культурных инициатив, направленных на укрепление российской гражданской идентичности														

							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	учреждений культуры к средней заработной плате в Пермском крае ежегодно с 2023 года – 100,8%. Увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий культурно-досуговых учреждений до 226038 – к концу 2024 года, до 290620 – к концу 2025 года, до 322912 – к концу 2026 года, до 355200 – к концу 2027 года
							средства местного бюджета	466 917,4	75 856,7	90 996,6	91 006,2	106 858,4	102 199,5	
1.2.	Развитие и укрепление материально-технической базы клубных и спортивных формирований	Управление социального развития администрации и Добрянского	020011 4060	600	2023	2026	Всего по мероприятию в том числе:	1 604,1	717,2	486,9	200,0	200,0	0,0	
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

							средства местного бюджета	64 916,1	15 258,8	16 287,1	12 506,2	10 432,0	10 432,0	
2.1.	Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципальн ого округа	020021 3000	600	2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	64 916,1	15 258,8	16 287,1	12 506,2	10 432,0	10 432,0	Достижение отношения средней зарботной платы работников муниципальн ых учреждений культуры к средней зарботной плате в Пермском крае ежегодно с 2023 года – 100,8%. Сохранение количества концертов (концертных программ), проведенных концертной организацией , в количестве 52 ежегодно с 2023 года
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	64 916,1	15 258,8	16 287,1	12 506,2	10 432,0	10 432,0	
3.	Основное мероприятие «Развитие библиотечного обслуживания населения»	Управление социального развития администрации и Добрянского	200300 000		2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	118 723,1	19 951,3	23 455,9	22 217,1	25 823,1	27 275,7	
								0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

		муниципальн ого округа					средства федерального бюджета							
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	118 723,1	19 951,3	23 455,9	22 217,1	25 823,1	27 275,7	
3.1.	Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципальн ого округа	020031 3000	600	2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	116 384,5	18 815,3	22 253,3	22 217,1	25 823,1	27 275,7	Достижение отношения средней зарботной платы работников муниципальн ых учреждений культуры к средней зарботной плате в Пермском крае ежегодно с 2023 года – 100,8%.
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	116 384,5	18 815,3	22 253,3	22 217,1	25 823,1	27 275,7	
3.2.	Развитие и укрепление материально- технической базы муниципальных учреждений (организаций, органов местного самоуправления)	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципальн ого округа	020031 4000	600	2023	2024	Всего по мероприятию в том числе:	2 338,6	1 136,0	1 202,6	0,0	0,0	0,0	Увеличение количества посещений библиотек до 270815 – к концу 2024 года, до 348190 – к концу 2025 года, до
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

							средства местного бюджета	70 440,1	10 985,5	13 251,5	14 781,4	15 324,2	16 097,5	
4.1.	Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципальн ого округа	020041 3000	600	2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	70 378,1	10 985,5	13 189,5	14 781,4	15 324,2	16 097,5	Достижение отношения средней зарботной платы работников муниципальн ых учреждений культуры к средней зарботной плате в Пермском крае ежегодно с 2023 года – 100,8%. Увеличение количества посещений музеев до 21406 – к концу 2024 года, до 27522 к концу 2025 года, до 30580 – к концу 2026 года, до 33660 – к концу 2027 года
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	70 378,1	10 985,5	13 189,5	14 781,4	15 324,2	16 097,5	

4.2.	Повышение квалификации сотрудников учреждений культуры музейного типа в рамках Национального проекта «Культура»	Управление социального развития администрации Добрянского муниципального округа	-	-	2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	Финансирование не требуется						Сохранение количества сотрудников учреждений культуры, повысивших квалификацию в рамках Национального проекта «Культура», ежегодно с 2023 года в количестве 10 человек
							средства федерального бюджета							
							средства краевого бюджета							
							средства местного бюджета							
4.3.	Разработка проектной документации на работы по сохранению объекта культурного наследия регионального значения	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	0200428120	600	2024	2024	Всего по мероприятию в том числе:	62,0	0,0	62,0	0,0	0,0	0,0	
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	62,0	0,0	62,0	0,0	0,0	0,0	
5.	Основное мероприятие «Реализация дополнительного образования детей и мероприятия в сфере дополнительного образования в области искусств»	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	0200500000		2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	277 583,0	44 503,3	54 213,7	55 829,6	60 451,7	62 584,7	
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

							средства местного бюджета	277 583,0	44 503,3	54 213,7	55 829,6	60 451,7	62 584,7	
5.1.	Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципальн ого округа	020051 3000	600	2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	275 866,3	44 283,0	53 278,7	55 615,5	60 304,4	62 384,7	Достижение отношения средней зароботной платы педагогическ их работников муниципальн ых учреждений дополнитель ного образования художествен ной направленно сти к средней зароботной плате учителей Добрянского городского округа в размере не менее 100% ежегодно с 2023 года. Сохранение числа учащихся школ искусств в количестве 938 человек
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	275 866,3	44 283,0	53 278,7	55 615,5	60 304,4	62 384,7	

5.2.	Развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений (организаций, органов местного самоуправления)	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	020051 4000	600	2023	2025	Всего по мероприятию в том числе:	927,5	73,0	787,7	66,8	0,0	0,0	Увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий, проводимых детскими школами искусств по видам искусств, до 12775 – к концу 2024 года, до 16425 – к концу 2025 года, до 18250 – к концу 2026 года до 20080 – к концу 2027 года
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	927,5	73,0	787,7	66,8	0,0	0,0	
5.3.	Организация мероприятий с учащимися	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	020050 0010	600	2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	789,2	147,3	147,3	147,3	147,3	200,0	
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	789,2	147,3	147,3	147,3	147,3	200,0	

6.	Основное мероприятие «Организация и проведение мероприятий в сфере искусства и культуры»	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	0200600000	2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	21 470,1	6 840,5	5 758,4	5 521,2	2 850,0	500,0		
						средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
						средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
						средства местного бюджета	21 470,1	6 840,5	5 758,4	5 521,2	2 850,0	500,0		
6.1.	Проведение фестивалей, конкурсов, выставок, мероприятий	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	0200600020	600	2023	2026	Всего по мероприятию в том числе:	1 332,7	621,4	251,3	230,0	230,0	0,0	Сохранение числа мероприятий в сфере искусства и культуры в количестве 17
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	1 332,7	621,4	251,3	230,0	230,0	0,0	
6.2.	Участие творческих коллективов округа в местных, краевых и территориальных праздниках, фестивалях, ярмарках, форумах и других акциях	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	0200600030	600	2023	2026	Всего по мероприятию в том числе:	246,7	69,7	77,0	50,0	50,0	0,0	
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	246,7	69,7	77,0	50,0	50,0	0,0	

6.3.	Проведение мероприятий, посвященных календарным и юбилейным датам	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	020060 0040	600	2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	19 890,8	6 149,4	5 430,2	5 241,2	2 570,0	500,0	
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	19 890,8	6 149,4	5 430,2	5 241,2	2 570,0	500,0	
7.	Основное мероприятие «Развитие и укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием муниципальных учреждений»	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципального округа	020080 0000		2023	2026	Всего по мероприятию в том числе:	23 313,4	451,0	11 243,6	11 618,8	0,0	0,0	
							средства федерального бюджета	477,5	0,0	477,5	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	242,5	0,0	242,5	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	22 593,4	451,0	10 523,6	11 618,8	0,0	0,0	
7.1.	Обеспечение развития и укрепления	Управление социального развития	02008L 4670	600	2023	2023	Всего по мероприятию в том числе:	390,0	390,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение количества посещений

	материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	администрации Добрянского муниципального округа					средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	культурно-массовых мероприятий
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	культурно-досуговых учреждений до 193747 – к концу 2023 года, до 226038 - к концу 2024 года, до 290620 - к концу 2025 года, до 322912 - к концу 2026 года
							средства местного бюджета	390,0	390,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
7.2.	Государственная поддержка отрасли культуры*	Управление социального развития администрации Добрянского муниципального округа	02008R5190	600	2023	2024	Всего по мероприятию в том числе:	722,0	1,0	721,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение количества посещений библиотек 270815 – к концу 2024 года, до 348190 – к концу 2025 года, до 386878 – к концу 2026 года 425570 – к концу 2027 года
							средства федерального бюджета	477,5	0,0	477,5	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	242,5	0,0	242,5	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	2,0	1,0	1,0	0,0	0,0	0,0	
7.3.	Выполнение работ по сохранению	Управление социального развития	02008SK190	200	2023	2026	Всего по мероприятию в том числе:	22 141,4	0,0	10 522,6	11 618,8	0,0	0,0	Увеличение количества посещений

							средства краевого бюджета	13 444,9	0,0	11 340,3	2 104,6	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	9 916,5	1 117,5	6 811,4	1 987,6	0,0	0,0	
8.1.	Проведение ремонтных работ объектов культуры	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципальн ого округа	020090 0070	600	2023	2024	Всего по мероприятию в том числе:	2 497,1	1 117,5	1 379,6	0,0	0,0	0,0	Сохранение числа учащихся школ искусств в количестве 938 человек
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение количества посещений культурно- массовых мероприятий , проводимых детскими школами искусств по видам искусств, до 10950 – к концу 2023 года, до 12775 – к концу 2024 года, до 16425 – к концу 2025 года, до 18250 – к
							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	2 497,1	1 117,5	1 379,6	0,0	0,0	0,0	

																	концу 2026 года, до 20080 к концу 2027года
8.2.	Реализация мероприятий по направлению «Культурная реновация»	Администрация Добрянского муниципального округа	02009S P420	200	2023	2025	Всего по мероприятию в том числе:	14 697,0	0,0	11 890,9	2 806,1	0,0	0,0	Увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий культурно-досуговых учреждений до 193747 – к концу 2023 года, до 226038 – к концу 2024 года, до 290620 – к концу 2025 года, до 322912 – к концу 2026 года, до 355200 к концу 2027года			
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
							средства краевого бюджета	10 882,5	0,0	8 777,9	2 104,6	0,0	0,0				
							средства местного бюджета	3 814,5	0,0	3 113,0	701,5	0,0	0,0				
8.3.	Реализация мероприятий по направлению "Новый клуб"	Администрация Добрянского муниципального округа	02009S P420	400	2025	2026	Всего по мероприятию в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий культурно-досуговых учреждений до 193747 – к			
							средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				
								0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0				

							средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	8,0	0,0	8,0	0,0	0,0	0,0	
9.1.	Создание модельных муниципальных библиотек	Управление социального развития администрации и Добрянского муниципальн ого округа	020A15 4540	600	2024	2024	Всего по мероприятию в том числе:	8,0	0,0	8,0	0,0	0,0	0,0	Увеличение количества посещений библиотек 270815 – к концу 2024 года, до 348190 – к концу 2025 года, до 386878 – к концу 2026 года 425570 – к концу 2027 года
						средства федерального бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
						средства краевого бюджета	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
						средства местного бюджета	8,0	0,0	8,0	0,0	0,0	0,0		
2. Цель: Развитие туризма на территории Добрянского муниципального округа														
1. Задача: Развитие туристического кластера, содействие продвижению туристических сервисов и услуг														
1.	Основное мероприятие «Развитие	Управление социального развития			2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:	Финансирование не требуется						Увеличение туристическо го потока до

	туризма на территории округа»	администрации Добрянского муниципального округа					средства федерального бюджета		24000 человек к концу 2027 года
							средства краевого бюджета		
							средства местного бюджета		
1.1.	Проведение заседаний Координационного совета по туризму, «круглых столов», семинаров и участие в аналогичных мероприятиях	Управление социального развития администрации Добрянского муниципального округа			2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:		
							средства федерального бюджета		
							средства краевого бюджета		
							средства местного бюджета		
1.2.	Развитие рекламно-информационной деятельности в сфере туризма	Управление социального развития администрации Добрянского муниципального округа			2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:		
							средства федерального бюджета		
							средства краевого бюджета		
							средства местного бюджета		

1.3.	Организация мероприятий в сфере туризма	Управление социального развития администрации Добрянского муниципального округа			2023	2027	Всего по мероприятию в том числе:							
							средства федерального бюджета							
							средства краевого бюджета							
							средства местного бюджета							
Всего:							Средства на реализацию муниципальной программы, в том числе:	1069252,0	175950,9	234499,5	217772,8	221939,4	219089,4	
							средства федерального бюджета	477,5	0,0	477,5	0,0	0,0	0,0	
							средства краевого бюджета	13687,4	0,0	11582,8	2104,6	0,0	0,0	
							средства местного бюджета	1055087,1	175950,9	222439,2	215668,2	221939,4	219089,4	